⁵⁷ *Quaestores parricidii*. Se mencionan en las XII Tablas. Posiblemente ya estaban instituidos en el período monárquico para la persecución del crimen de *parricidium*. Cfr. Berger, EDRL. s. v. *quaestores parricidii*.

⁵⁸ El primer decenvirato estuvo formado por Apio Claudio, Tito Genucio, Publio Sestio, Lucio Veturio, Cayo Julio, Aulo Manlio, Publio Sulpicio, Publio Curiaco, Tito Rominio y Espurio Póstumo. Cfr. Liv. 3, 33.

⁵⁹ ...*iniuriose*... de *in* privativa y *ius* Derecho, esto es, sin Derecho.

⁶⁰ Es decir, que no quisieron ser reemplazados por magistrados sufectos.

⁶¹ Lucio Virginio, centurión de origen plebeyo, marchó al Álgido a enfrentar a los ecuos. Cfr. Liv. 3, 44. Halic. *Antiq. Rom.* 11, 28.

⁶² Presidió el primer colegio de los decenviros, y cegado por el poder que detentaba cometió fraude en los comicios siguientes para conservar su cargo. El segundo decenvirato estuvo formado por Apio Claudio –por segunda ocasión–, Marco Cornelio Maluginense, Marco Sergio, Lucio Minucio, Quinto Fabio Vibulano, Quinto Petelio, Tito Antonio Merenda, Carón Duilio, Espurio Opio Córnicero y Mario Rabuleyo. En el tercer período se suspenden las elecciones y conservan el cargo los mismos decenviros. Cfr. Liv. 3, 33-38; Halic. *Antiq. Rom.* 10, 57-58.

⁶³ por su parte... corresponde a *a se*... es decir, de Apio Claudio.

⁶⁴ su hija... es decir, la hija de Virginio.

⁶⁵ suplantador... es decir, que Apio Claudio utilizó un prestanombres para mantener a la hija de Virginio bajo su poder (*ab eo*). Apio Claudio ordenó a su cliente Marco Claudio que reclamara a Virginia como su esclava. Cfr. Liv. 3-44; Halic. *Antiq. Rom.* 11, 9.

⁶⁶ se... corresponde a *ab eo*... es decir, Apio Claudio.

⁶⁷ indignado... es decir, Virginio.

⁶⁸ *Vid. supra* D. 1, 2, 2, 15.

recens a caede madenteque adhuc filiae cruore ad commilitones confugit. Qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem se contulit, populique consensu partim in carcere necati. Ita rursus res publica suum statum recepit. (25) Deinde cum post aliquot annos duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres recusarent: factum est, ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate. Hique constituti sunt vario numero: interdum enim viginti fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores. (26) Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules, coeperunt ex utroque corpore constitui. Tunc, ut aliquo pluris patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui: ita facti sunt aediles curules. (27) Cumque consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet. (28) Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat. (29) Deinde cum esset necessarius magistratus qui hastae praeessent, decemviri in litibus iudicandis sunt constituti. (30) Constituti sunt eodem tempore et quattuorviri qui curam